20. Videamus nunc id, quod caput est, locus ad insidias, 53 15 ille ipse ubi congressi sunt, utri tandem fuerit aptior. Id vero, indices, etiam dubitandum et diutius cogitandum est? Ante fundum Clodii, quo in fundo propter insanias illas substructiones facile hominum mille versabatur valentium, edito adversarii atque excelso loco superiore se fore putarat Milo et ob eam rem 20 eum locum ad pugnam potissimum elegerat? an in eo loco est potius exspectatus ab eo, qui ipsius loci spe facere impetum

1. *Video*. Recapitulation der bisher durchgeführten Theile der argumentatio unter der Form der frequentatio, 'quae plurimum conjecturalibus causis opitulatur, cum suspiciones, quae separatione dictae minutae et infirmatae sunt, unum in locum coactae rem videntur perspicuum facere, non suspicionem'. Auct. ad Her. IV § 53. — constare 'fest steht, klar ist'.

2. *nihil umquam* (sc. tale) *auditum ex Mil.* Doch sagt Cic. selbst 57 v. Chr. in einem Briefe an Atticus IV, 3, 5: *comitia fore non arbitror; reum Publum (Clodium), nisi ante occisus erit, fore a Milone puto. Si se obtulerit, occisum ira ab ipso Milone video. Non dubitat facere, p[ro]p[ter]e se fert, easum illum nostrum non extimescit*.

3. bei exiturum konnte se fehlen, da hunc unmittelbar vorausgegangen ist, wie p. Sest. § 15 hunc vir clarissimus . denin erat nihil in tribunatu contra me esse facturum; p. Lig. § 37 a. E. Verr. V, § 116. Div. in Caec. § 59. Da es jedoch im Gegensatz bei gleichen Verhältnissen illum .. se dissimulasse redditurum heisst, so kann auch se nach p[ro]p[ter]e se tulisse ausgefallen sein. — se dissim. redditurum, d. i. habe seine Absicht zurückzukehren verheimlicht, sich den Anschein gegeben, als werde er nicht zurückkehren.

4. *ille ipse*, ich meine gerade jenen, wo. — 16. *etiam* 'auch nur'.

5. *substructiones*, Unterbauten zur Aufführung von neuen Gebäuden, Anlagen u. s. w., s. § 85.

6. *versabatur*. Verschiedene Lesart ist *versabantur*, von der Gellius N. A. I, 16 bemerkt, dass sie in libris minus accurate scriptis gefunden werde. Ueber die Construction s. Zumpt § 126 Anm. — *valentium* 'handfester'.

54 cogitarat? Res loquitur ipsa, indices, quae semper valet plurimum. Si haec non gesta audiretis, sed picta videretis, tamen appareret, uter esset insidiator, uter nihil cogitaret mali: cum alter veheretur in reda, paenulatus, una sederet uxor: — quid horum non impeditissimum? vestitus an vehiculum an comes? 5 quid minus promptus ad pugnam, cum paenula irretitus, reda impeditus, uxore paene constrictus esset? — Videte nunc illum, primum egredientem e villa subito: cur? vesperi: quid necesse est? tarde: qui convenit, praesertim id temporis? Devertit in villam Pompei¹⁰. Pompeium ut videret? sciebat in Alsiensi esse: villam ut perspiceret? miliens in ea fuerat. Quid ergo erat? mora et tergiversatio: dum hic veniret, locum relinquere noluit.